Ludouicus Alferius.

De

Guid. Pap. decis. 564. in fi. Graue. de antiqu. temp. sectione quid in libello nu. 4. Plot. de com. in spec. l. si quando, nu. 388. C. unde ui. Redarguitur de mendacio. Istam opinionem ita indistincte probatam non placet Rip. in d. l. admonendi, nec mihi, quia daretur occasio delinquendi, & aperiretur via fraudis contra l. convenientem. ff. de pact. dotal. Item quia uix daretur casus, in quo liber non probaret pro scribente. Nullus enim est tam malus liber, quin aliquid ueri contineat. Item quia in separatis non procedit, sicut in conexis, Ias. d. l. admonendi, nu. 129. Nec obflat. l. falsis. C. de transa. quia nititur Bar. in d. l. admonendi , quia non procedit inseparatis. Dec. confi. 317. col. fi. uisit. Posset tamen opinio authoris saluati, quando adesserit al. q. si militidines. Graue. de antiqu. temp. sect. quid in lib. officialis nume. 11. Vel quido liber est scriptus à diuersis, ibi nu. 23. vel qm. contumeliam in quam plurimis d. loco, num. 24. uel in minutis ut supra nu. 31.

Non sit iuratus. Grauet. de antiqu. tempo. sect. uideamus, nu. 34. Alexand. confil. 117. in causa lib. 6.

De consuetudine. Grauet. de antiqu. temp. 1. par. nu. 27

Non ualeret. Grauet. ubi sup. scit. viso de uerbis, nu. 27. & seq. & nu. 32. Viu. de com. op. 1. par. opin. 309. uerbi. limitatur primo, infamis. Benuen. strac. de merca. tit. quomodo in cau. merca. pioed. sit nu. 39.

u In pertinentiis ad artem. Dec. in cap. post cessionem nu. 13. & confil. 30. Grauet. confil. 3. nu. 15. Riminal. confil. 3. 5. num. 12. & 279. nu. 1. & 297. & 301. nu. 3

x Editio de toto lib. Bar. in tub. ff. sol. matt. nu. 8. in 1. oppo. ubi Rip. nu. 22

Literæ cambij. Bello. confil. 26. nu. 7. dicit quod probant contra scribentem Bal. conf. 190. lib. 2

z Reddere. Ita decisum fuit, & ita obsernatur ianuar. attestatur Bert. benint decis. bonon. 58. literas cambij.

a Sigillum authenticum. Graue. confil. 121. nu. 7. & 122. nu. 14

Comparationem literarum. Grauet. dict. confil. 121

Sed eo mortuo Marsi. sing. 373. boer. decis. 333. in fin. Straft. in tracta. de mercat. in ult. par. ijt. de probat nu. 16

## Sin autem producuntur testes.

## De interrogatoriorum productione.

- 1 Interrogatoria quomodo, & quando presentantur.
- 2 Interrogatoria testium ad quem effectum stant.
- 3 Interrogatoriorum copia parti dari non debet.
- 4 Iudex qui omittit interrogare testes, super interrogatorijs a parte productis , an inuidet examen.
- 5 procuratorem.
- 6 Carceratus qualiter liquidabit instrumentum.
- 7 Instrumentum an possit liquidari contra fidem familias.
- 8 Filius familias quem esse quis probabit.
- 9 Contra factus cum filio familias, existente in quasi poss. sione factatis an ualeat.
- 10 Instrumentum an possit liquidari contra promittentem insitiorio nomine.
- 11 Instrumentum cancellatum, seu utilitatum non liquidari possit.
- 12 Instrumentum quod non est publicum, an liquidari possit.
- 13 Instrumentum non confessum secundum const. instrumentorum rebur si acceptetur per partem, an possit liquidari.
- 14 Instrumentum allegatum falsum an debeat ex. quis.
- 15 Si clericus male liquidabit instrumentum contra laicum an debeat ad penam condonari.
- 16 Creditor posterior offensus debitum priorian possit cogere eum ut cedat. sibi actiones.
- 17 Stipulatio sine causa quando ualeat.
- 18 Procurator quando ncbis acquirat actione sine cessione.
- 19 Venditor quando tenetur præcise ad tradendum.
- 20 Mulier carceratur debito, quando instrumentum secundum formam ritus presentatur.
- 21 Instrumentum ut presentari possit secundum formam ritus instrumentum & penam continere debet & liquidum debet esse, & numer. ro. 22.
- 22 Instrumentum secundum formam ritus, posse uiginti annos presentari non potest.
- 23 Instrumentum secundum formam ritus, presentari non potest contra baredem debitoris, sed creditoris barens illud presentat.
- 24 Instrumentum continens debitum ualoris, ut trahanciam presentatur secundum formam ritus.
- 25 Præcunio facta per debitorem , facit quod non possit instrumentum contra eum presentari, secundum formam ritus, & qualiter fieri debet.
- 26 Præcunio facta per debitorem , facit quod non possit instrumentum contra eum presentari, secundum formam ritus.
- 27 Instrumentum secundum formam ritus non potest presentari per procuratorem.
- 28 Instrumentum secundum formam ritus non presentatur & contra debitorum, qui cõrrixite per procuratorem, & non iurauit ipse debitor sed procurator.
- 29 Instrumento presentato secundum formam ritus.

38. *sus. si debitor est cōtūm x, potest de persona capi.*
39. *Instrumentū super assistētia impetrāda quādo & qualiter presentatur.*
40. *Creditor, qui elegit uiam urbanius agendi in iudicio non potest alterius extra iudicium uia executiua agere.*
41. *Instrumentum ut fidē faciat membrana char tascripti debet, & que continere debet, & nu. 2.1. cum seq.*
42. *Scriptura priuata in carta de papiro, pot präsentari.*
43. *Scriptura priuata de se nō facit fidē, nisi qua tenus per testes comprobatur.*
44. *Citari debet pars, quando producuntur instrumenta, uel scriptura in iudicio, alias non probant.*
45. *Instrumen̄ti copia collationata, potest & actibus relinqui retent originali.*
46. *Instrumentū mādati originale debet in actis dimitti.*
47. *Falsā scripturam producēs in iudicio, interrogari non potest, an uelit uti, & qualiter respondere debeat.*
48. *Instrumentū carens signo notarii, in eo opponi consulto non ualeat.*
49. *Indictionis obmissio uitiat instrumentum.*
50. *Scripturam presentatio, an sit aliud iudicarius.*
51. *Datio termini est actus iudicarius.*
52. *Instrumentū productum in principio causa an probet.*
53. *Instrumenta producta parte non citata quādo probent, & nu. 46.*
54. *Scriptura usque ad quod tempus possunt in iudicio presentari.*
55. *Testes sūmū cum scriptura post publicationē possunt produci*
56. *Scriptura presentata post conclusionē, uidetur extra processum & index illam recepit ad solam sui instrutionē.*

**O**ctamus actus, qui successiū sequitur in iudicis, est quia solent a produci instrumenta, & aliae scripture publicæ, uel priuatæ in uim probationis, nā appellatione instrumentorū uenit. *omnis scriptura instruens causā. l. 1. ff. de fin.*

de instr. & not. glo. & Doc. in rub. C. de edē. Super hoc ap introductione iuuenū declarabo breuite duas q. Prima ē, qualiter instrūmentari debeat in iudicis. Secunda, usque ad quod tempus produci possunt. † Ad primam questionē respōdendo præsuppono, quod in regno instrumenta presentantur altero de tribus modis, uidelicet uno modo uia executiua & criminaliter, ut quando instrumentum præsentatur secundū formam titus magnæ curiæ, qui incipit. Item, si qui debitores, &c. & tunc requiruntur, quod instrumentum sit ex omni sui parte liquidatum, & quod contineat iuramentum. & pœnam, quo casu non est necesse, quod præcedat libellus, nec requiruntur alii ordo iudicarius, sed præsentato instrumento, liquidatur per creditorem, pro quanta summa ipsum præsentat, & citatur debitor, ut ueniat responsurus, super tenore instrumenti, qui in ultimo peremptorio comparens interrogatur super tenore instrumenti, & si aliquam exceptionem allegat statim carceratur, & debet illam exceptionem probare in vinculis, & ut dicitur in dicto ritu, & si non probauerit, tenetur soluere debitum. & pœnam fiscalē, que est redacta hodie ē in communē obseruatiā ad rationem tamenorum trium pro qualibet unica petita, mō propter pœnā per iurū possit curia procedere contra debitorem ad pœnam corporalem. S' ad mutilationem manus, ut est titus magnæ curiæ in nume. 56. incip. nota quod ille qui carceratur, &c. & alijs titus, in nu. 179. incip. Item seruat ipsa curia, quod si aliquis, &c. Verum ista pœna corporalē hodie non est in obseruantia, & de facto non seruat, sed sola pœna pecuniaria. Et quoniam ē in ista via executiua debet accusari prima, & ultima contumacia, ut est alijs titus in nume. 127. qu. incip. item, quod ubi, &c. Si tñ eius uenerit in ultimo peremptorio cum factō paratus ad soluendum, euitat omnem pœnā de equitate, ut est alijs titus in nume 70. inci. Item, quod si aliquis, &c. sed si reos defendendo se, in termino sibi præfixo ad probandum suam exceptionem, probaverit solutionem, uel fallitatem instrumenti, tunc creditor punitur in uno augustali pro qualibet unicā petit a. et dicitur in dicto tit. 61. incip. item si qui debitores, &c.

in fin. similiter si debitor in ultimo peremptorio comparens, doceat in promptu de solutione, uel alta satisfactione, non carceratur, sed c. editor carceratur, tunc & punitur ut calumniator, & per iurū, ut est alijs titus in nume. 169. incip. item, in casu præmisso.

3. A D D I T I O. † Huiuscemodi dictis per d. auctōre adde nunquid instrumentum ad commune lucrum & excapitum possit liquidā secundū formam titus in quo Bald. in confi. 2.1. in 4. libro. Dic quod in tali contractu societatis tres causas, qui contingente possint, considerandi sunt. Primus quod non sit lucratum minime quē damnum datum seu desperditum, & tunc integra quantitatis, & fors principalis debet reddi, & tene ritis erit opera, & pecunia. Secundus quod sit lucrum, & tunc illud est commune saluo capitali, qui tunc actum, & cōuenient est de parte lyci fienda, non de sorte partienda. Tertius quod sit damnum, & non lucrum, & tunc dimittuntur fors pro medietate danni, & sic de ueritate antequam exequatur dictum instrumentum, & ponatur in executionem ē in formam titus debet inquire & sciri, & in quo preditorum causum sumus, & sic secundū eū interim nō potest præsentari secundū formam titus, & idem consuluit ipsem Bald. in confi. 6.1. in 2. lib. sed idem Bald. in confi. 492. incip. multiloquim. in 4. lib. in versi. sequitur uidere nume. 3. uidetur sentire, quod instrumentum debet exequi & præsentari, quando esset ap positum pactum, quod infra mensē uerificetur damnum, & lucrum, si quod eueniaret, ita quod eo non uerificato infra dictū mensē amplius non audiatur. Nam isto casu instrumentum potest præsentari pro sorte principali, quā certa eit, & datur terminus reo ad uerificantum lucrum, seu damnum, quā reo non uerificant, infra mensē in dubio uidetur lucratum ex societate: ut habetur etiam per Socin. in confi. 24. in 1. lib. col. 1.2. & sic instrumentum est liquidum, & ita etiam tenet Pet. de Vbald. in trac. socie. in 8. specie: & ita alias practicau in terra S. Seuerini. † Idem nunquid doctor debeat carcerari, si contra eum est liquidatum instrumentum? & uidetur quod non, quia lex concedens capturam personæ non extendit ad doctorem, ut habetur in l. medicos.

Rob. Mar. Dd uen.

ven. & iā rub. ff. de iu.iur.colum. 2. uersic.  
& ideo si dicit statutum, & plenius per An.  
Titaq.in tracta. de legi. connu,in uerbo ne  
penul.in glo. 2. nume. 25 sequitur quod tale  
instrumentum minime presentari poterit  
secundūm formam ritus postquam est nullum,  
& nullum procedat obligationem, &  
iuramento non confirmatur. † Sed cui in  
cumbat onus probandi eum esse filium fa  
milia, an filio excipienti, an creditori agen  
ti? Ant.de Cana.in trac.de exec.instru.nu.  
39. in 39. q. uidetur inuere, quod incum  
bit onus creditori agenti, quia probata pa  
ternitate, præsumatur patria potestas.l.filiū  
diffinimus. ff. de ijs qui sunt sui uel alie.iu.  
¶ paternitas præsumitur, quia nemo est si  
pe patre, nisi contrarium probetur, ut l. si  
quis patrem ff.ad Macedo. & sciētia pater  
nitatis, præsumitur in creditore.l. 1. C. ad  
Macedo. quod quidem non puto uerum,  
cum non constet eum filium esse natum  
ex legitimo matrimonio, nam tunc præsu  
mitur sui iuris, & ita intelligitur tex. in l. Ti  
tia, ff. sol.matri. & l. si uxor in uerbo mon  
stretur ubi Fulg. C. de cond.inf. & est ratio  
quia quid quis sit in potestate prius pen  
det ex matrimonio, infi.de pat.po. in prin.  
sed matrimonium est facti, & sic non præ  
sumitur, & ita dicit Barto.in consil.42. inc.  
vīla inquisitione, & Corn.in consil.68. pla  
set mihi, colum.pe. & Iaso.in l. post dotem,  
l. colum,ff.solu.matr.& per Corn.in consil.  
208. quanquau. colum. 2. lib. 3. & per Alci.  
in trac.de præsump. in 2. præsc.versic. 2. in  
fatur. Vnde cauela est, quod in ult.perman  
torio compareat pater insinuūl cum filio,  
& testibus, & in promptu deceatur de per  
ditis per assertionem patris, & etiam depo  
sitionem testimoniū. † Sed pone contraſtūm  
fuisse cum aliquo filiofamilias existente in  
quasi possētione suitatis, an valeat contra  
aus? hanc questionem disputat Alc.in loco  
de quo supra, & dicit, quod licet statutum  
annulat contractum factum cum filiofa  
miliā, & sic licet actio tollatur, tamen po  
test agere creditor actione de dolo, uel  
stelonatus contra tamēl filium, ex quo alia  
actio cessat, l. 1. ff. de pigno.aſt. nam dicit ip  
ſe, statutum tollit actionem ex contractu,  
non autem eam, quā oritur ex maleſicio  
uel quasi, l.pen. C.de dol.l. 2. C.si min. ſe ma  
do. dīce, nec dicit obſtāre, quod debet ſibi